Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 201694 DIÁRIO OFICIAL Nº 33145

PORTARIA Nº 3491/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de
suas atribuições que lhe foram delegas através da Portaria nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à TATIANA MONTIBELLER DA SILVA, AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1284, lotada na Promotoria
de Justiça de Parauapebas, a importância de R$ 4.000,00 (quatro
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com
período de aplicação de 02/06/16 a 01/08/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30  Material de Consumo R$ 2.000,00
3390-36  O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
3390-39  O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias,
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 09 de junho de 2016.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 972062
PORTARIA Nº 3492/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de
suas atribuições que lhe foram delegas através da Portaria nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à RAIMUNDO REIS MACEDO, ASSESSOR MILITAR,
Matrícula nº 333.158, lotado no Gabinete Militar, a importância
de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer com despesas de
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 02/06/16 a
01/08/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8332
Operacionalização das ações administrativas
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 3.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias,
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 09 de junho de 2016.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 972064

EXTRATO DA PORTARIA N° 012/2016/MP/11ªPJMAB
O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna
pública a instauração do Procedimento Preparatório pela portaria
n° 012/2016/MP/11°PJMAB, registrado sob o número único
000648-940/2016 que se encontra à disposição na Promotoria
de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/
Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 -
Marabá - Pará - Fone/Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9909.
Portaria n˚ 012/2016/MP/11ªPJMAB
Investigado: EM APURAÇÃO.
Assunto: Apurar indícios de irregularidades na ocupação de
bens imóveis e espaços públicos municipais por particulares sem
atendimento às regras legais em vigor.
Marabá/PA, 03/06/2016
Júlio César Sousa Costa - Promotor de Justiça

Protocolo 971555

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL
 Nº 00104-151/2014-MP/PJ/DPP/MA.

O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO,
torna pública a conversão do Procedimento Preparatório
nº 00104-151/2014-MP/PJ/DPP/MA em Inquérito Civil,
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na
Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de
Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 027/2016
Data da Instauração: 25/05/2016
Objeto: Apurar denuncia de JOSÉ CARLOS ARAUJO, de possíveis
irregularidades ocorridas na Secretaria Municipal de Saneamento
- SESAN, cujos ordenadores de despesas eram os FRANCISCO
EDUARDO PASETTO E IVANISE DOS SANTOS CARVALHO.
Promotor de Justiça: Dr. ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO
Promotoria de Justiça: 5º Promotor de Justiça de Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 971557

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL
Nº 001605-116/2013-MP/PJ/DPP/MA.

O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO,
torna pública a Instauração do Inquérito Civil nº 001605-
116/2013-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição na
sede do Ministério Público na Rua João Diogo nº 100, bairro da
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 028/2016
Data da Instauração: 01/06/2016
Objeto: Apurar denuncia de ANDRÉA LEMOS MEDEIROS e outros
seis, de possíveis irregularidades ocorridas na AUTARQUIA DE
MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - AMUB, cuja Superintendente
era Maísa Tobias.
Promotor de Justiça: Dr. ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO
Promotoria de Justiça: 5º Promotor de Justiça de Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 971561

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL
Nº 000060-151/2014-MP/PJ/DPP/MA.

O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE
ADMINISTRATIVA, Dr. ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO, torna pública
a conversão do Procedimento Preparatório nº 000060-
151/2014-MP/PJ/DPP/MA em Inquérito Civil, que se encontra
à disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo nº 100,
bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 029/2016
Data da Instauração: 02/06/2016
Objeto: Apurar denuncia do Dr. RICARDO SALAME GUIMARÃES,
de possíveis irregularidades ocorridas na SUPERINTENDÊNCIA
EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SEMOB,
antiga CTBEL, tendo em vista a retirada ilegal de veículo do pátio
(curral) da mesma.
Promotor de Justiça: Dr. ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO
Promotoria de Justiça: 5º Promotor de Justiça de Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 971564

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL
Nº 000007-151/2015-MP/PJ/DPP/MA.

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 1º CARGO DA PROMOTORIA
DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA
MORALIDADE ADMINISTRATIVA EM EXERCÍCIO, Dr. ANTÔNIO
LOPES MAURÍCIO, torna pública a instauração do Inquérito
Civil nº 000007-151/2015-MP/PJ/DPP/MA, que se
encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João
Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém
do Pará.
Portaria de Instauração nº 030/2016
Data da Instauração: 03/06/2016
Objeto: Apurar denúncia anônima, de possíveis irregularidades
que estariam ocorrendo no âmbito da Secretaria de Estado de
Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH, para que seja apurado
especifi camente, nesta instauração, o sumiço de 60 (sessenta)
computadores e móveis sem a correspondente determinação.
Promotor de Justiça: Dr. ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 971569

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL
 Nº 000159-151/2016-MP/PJ/DPP/MA.

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 1º CARGO DA PROMOTORIA
DE JUSTIÇA DE  DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, EM EXER4CÍCIO, Dr. ANTÔNIO
LOPES MAURÍCIO, torna pública a instauração do Inquérito
Civil nº 000159-151/2016-MP/PJ/DPP/MA, que se
encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João
Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém
do Pará.
Portaria de Instauração nº 031/2016
Data da Instauração: 03/06/2016
Objeto: Apuração de supostas irregularidades relacionadas
à Dispensa de Licitação nº 011/2016, da Fundação Hospital
de Clínicas Gaspar Viana (FHCGV), cujo objeto é Aquisição de
produtos para Diálise Peritoneal Ambulatorial Contínua (DPAC)
e Diálise Peritoneal Automatizada (DPA) para os pacientes do
programa de diálise peritoneal ambulatorial, vinculados ao
Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) da Fundação
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV),
com fornecimento de 20 equipamentos para DPA, do tipo
Máquina Cicladora, em comodato para uso dos pacientes em
tratamento de DPA.
Promotor de Justiça: Dr. ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 971571

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL
 Nº 000200-151/2015- MP/4ªPJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 4º CARGO DA
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. HELENA MARIA OLIVEIRA
MUNIZ GOMES, torna pública a Conversão do Procedimento
Preparatório em Inquérito Civil nº 000200-151/2015 -
MP/4ªPJ/DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 036/2016
Data da Instauração: 30/05/2016
Objeto: Apurar quanto a legalidade do ato de concessão de
aposentadoria, da servidora lotada na SEDUC, ocupante do
cargo de Agente Administrativo.
Promotora de Justiça: HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 971577

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL
Nº 000300-151/2015- MP/4ªPJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 4º CARGO DA
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. HELENA MARIA OLIVEIRA
MUNIZ GOMES, torna pública a instauração do Procedimento
Preparatório nº 000300-151/2015 - MP/4ªPJ/DPP/MA,
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na
Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de
Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 037/2016
Data da Instauração: 30/05/2016
Objeto: Apurar possíveis irregularidades com relação ao Contrato
nº 028/2014 em face da Agência de Defesa Agropecuária do
Estado do Pará, realizado através de inexigibilidade de licitação.
Promotora de Justiça: HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 971578

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL
 Nº 000200-151/2015- MP/4ªPJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 4º CARGO DA
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. HELENA MARIA OLIVEIRA
MUNIZ GOMES, torna pública a Conversão do Procedimento
Preparatório em Inquérito Civil nº 000200-151/2015 -
MP/4ªPJ/DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 036/2016
Data da Instauração: 30/05/2016
Objeto: Apurar quanto a legalidade do ato de concessão de
aposentadoria, da servidora lotada na SEDUC, ocupante do
cargo de Agente Administrativo.
Promotora de Justiça: HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 971579

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL
 Nº 000300-151/2015- MP/4ªPJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 4º CARGO DA
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. HELENA MARIA OLIVEIRA
MUNIZ GOMES, torna pública a instauração do Procedimento
Preparatório nº 000300-151/2015 - MP/4ªPJ/DPP/MA,
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na
Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de
Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 037/2016
Data da Instauração: 30/05/2016
Objeto: Apurar possíveis irregularidades com relação ao Contrato
nº 028/2014 em face da Agência de Defesa Agropecuária do
Estado do Pará, realizado através de inexigibilidade de licitação.
Promotora de Justiça: HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 971580

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL
Nº 000200-151/2015- MP/4ªPJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 4º CARGO DA
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. HELENA MARIA OLIVEIRA
MUNIZ GOMES, torna pública a Conversão do Procedimento
Preparatório em Inquérito Civil nº 000200-151/2015 -
MP/4ªPJ/DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.